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[Morten Lange.] 
situation, at rapstilskuddet skal bæres af 
margarineforbrugerne. Ved denne ændring 
er nok et af de mest asociale træk i dansk 
lovgivning blevet ændret til noget, der i 
al beskedenhed kan kaldes en sædskifte- 
støtte, og det har da, så vidt jeg forstår, 

. et vist rimeligt indhold. 
Lovforslaget indeholder også rammerne 

for den såkaldte hjemmemarkedsordning 홢 
et område, hvor mit parti vel nok må siges 
at møde op med en ganske betydelig skepsis. 
Da man i sin tid indførte hjemmemarkeds- 
ordningerne, var det vor opfattelse, at 
sådanne ordninger nok i det hele taget 
burde have været undgået. Imidlertid er 
afspærringspolitikken på andre europæiske 
markeder, hvor vi afsætter vore produkter, 
efterhånden blevet af en sådan art, at en 
fri prisdannelse baseret på eksportpriserne 
formodentlig simpelt hen ville være en 
umulighed, og derfor må vi naturligvis 
tage vore modforholdsregler og finde frem 
til en eller anden prissætning på - dansk 
marked, som er nogenlunde tilfredsstillende. 

Jeg tror imidlertid, det er på sin plads 
at sige, at hjemmemarkedsordningernes 
grundlag trænger til en omhyggelig revision. 
Vi arbejder, så vidt jeg kan forstå, stadig 
væk i vid udstrækning på 
og der er dog nok sket en ganske betydelig 
rationalisering rundt omkring. Jeg nævner 
dette med nogen styrke og ikke mindst 
under indtryk af, at jeg har læst i mine 
aviser -  jeg har læst det i mindst to, så 
det må vel være rigtigt at landbruget 
har tænkt sig at forøge sine muligheder ved 
også at gå til monopoltilsynet > og søge 
hjemmemarkedspriserne sat i vejret. Det 
kræver efter min opfattelse en helt gennem- 
gribende undersøgelse af disse prisers kon- 
struktion. Jeg tror, at førend man bevilger 
noget som helst tillæg til hjemmemarkeds- 
priserne, må man gennemgå, om dê  basis- 
priser, man har lagt til grund, stadig væk 
er rimelige. 

Det gælder ikke mindst det område, 
hvor en sådan undersøgelse er nemmest, 
nemlig kyllingepriserne. Jeg har forstået 
det sådan, at den faktiske produktions- 
pris på en kylling ikke er så forfærdelig 
svær at regne ud. Jeg har også forstået, at 
siden vi startede hjemmemarkedsordninger- 
ne er denne produktionspris faldet ganske 

r 
væsentligt; det er for mig i det hele taget \ 
et spørgsmål, om det overhovedet er for- \ 
nuftigt at opretholde hjemmemarkedsord- 
ningen pa fjerkræsektoren. Men i hvert fald 
på kyllingeområdet trænger vi ganske givet 
til, at sagen bliver underkastet en gennem- 
gribende revision i monopoltilsynet for at se, 
om de prissætninger, man lægger til grund, 
overhovedet har nogen relevans i dag. I det 
hele taget tror jeg, at fjerkræsektoren er 
den værste af hjemmemarkedets sektorer. 
Den trænger nok til nogen kulegravning. 
Nogen har fortalt mig 홢 og det lød meget 
overbevisende 홢 at ænder, gæs og lignende 
luksusfj erkræ egentlig ikke har nogen rimelig 
plads i hjemmemarkedsordningerne, og det 
kunne da godt ske, at det var en af de ting, 
man skulle overveje. 

Jeg tror i øvrigt, at hvis landbruget 
ville gøre os en tjeneste, sørgede det for 
en salgsorganisation, der var. af en sådan 
art, at vi ikke behøvede en lov om hjemme- 
markedsordninger. Det er blot, fordi land- 
bruget ikke selv har kunnet skaffe orden i 
afsætningshuset, at en sådan lovgivning er 
nødvendig; jeg tror, man ville få en bedre 
salgsorganisation, hvis den var af en sådan 
type, at den bevirkede, at hjemmemarkeds- 
priserne ikke blev et folketingsanliggende. 

Lovforslaget om tilskud til mejeriproduk- 
ter er jo et produkt af momslovgivningen. 
Det har været sagt, at dette lovioisiag sei 
særdeles indviklet ud. Jeg var overrasket 
over, at det var så enkelt, som det er, i sit 
oplæg, og jeg synes endda, det ser ud, som 
om loven var forholdsvis nem at admini- 
strere. Jeg synes, dansk landbrug skulle 
være glad for en sådan lov, som formodent- 
lig vil stimulere hjemmemarkedets forbrug 
af mejeriprodukter 홢 noget, som alle parter 
skulle kunne være tilfreds med. Jeg har 
da også indtryk af, at det ud af det meget 
omstridte momsforiig er en af de ting, som i 
hovedsagen har vakt tilfredshed. 

Lovforslaget om afsætning af frugt er 
jeg lidt tvivlende over for på grund af 
den nye paragraf om industrifrugt, som jeg 
gerne vil høre lidt nærmere om i udvalget. 
Jeg har forstået det sådan, at den billigste 
frugt måske noget vanskeligere skulle kunne 
markedsføres. Det vil jeg gerne have en 
nøjere motivering for, for på forhånd synes 
jeg ikke, det lyder særlig fornuftigt. Men 
det er den slags ting, som ministeren med 


